

Wychodzi codziennie o godz. 3ciej po południu.

Przedpłata wynosi: MIEJSCOWA kwartalnie 3 zł. 75 cent. miesięcznie 1 " 20 " Tygodnik Niedzielny kwart. — " 20 "

GAZETA NARODOWA

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują:

We Lwowie: Biuro Administracji Gazety Narodowej przy ulicy Nowej pod liczbą 291. W Krakowie: Księgarnia Józefa Czecha w rynku. W Paryżu: na całą Francję jedynie p. Ludwik Płóski, rue des Tournelles, 20. We Wiedniu: p. Alojzy Oppel, Wollzeile, 22; rzemieślnicy p. Haasenstein & Vogler, Wollzeile 9. W Frankfurcie nad Menem i Hamburgu: pp. Haasenstein & Vogler.

OGŁOSZENIA przyjmują się za opłatą 6 cent. od miejsca objętości jednego wiersza drobnym drukiem, oprócz opłaty stempowej 30 cent. za każdorazowe umieszczenie.

LISTY REKLAMACYJNE nieopieczętowane nie ulegają frankowaniu.

Manuskrypta nie zwracają się, lecz bywają niszczone.

Telegram „Gazety Narodowej.”

Wiedeń d. 14. stycznia. Na wczorajszym zebraniu byłych posłów niemieckich, odczytano pismo, podpisane przez pp. Kurandę, Schindlera i Tintiego, iż im ks. Juzyczyński (kryłozanin czyli kanonik z Przemyśla, który nie będąc wyborcą, nawet do sejmiku obrany być nie może; p. r.), oświadczył, jako parła ruska postanowiła nie udać się do nadzwyczajnej Rady państwa, i upraszał, aby to postanowienie podali do wiadomości konferencji byłych niemieckich posłów.

W sprawie wyborczej.

Przypominamy powtórnie, iż żadnego kandydata stawiać, ani nikt kandydatury poselskiej przyjmować obecnie nie powinien, mianowicie z własności większej i z miast, kto z góry nie zobowiąże się, iż mandat do nadzwyczajnej Rady państwa przyjmie i tam nieprzerwanie zasiadać będzie, chociażby przyszło tak jak w pierwszej sesji Rady państwa 22 miesięcy tam wytrwać. Chodzi bowiem o to, aby nasza delegacja była w Wiedniu zawsze w komplecie. Jest to nieodzownym przy składzie obecnym Rady państwa, gdzie równowagę się będą prawie stroniectwa. Potrzeba z góry się zapewnić, iż nie powtórzą się zajścia dawniejsze i delegaci nie będą siedzieli w domu po całych miesiącach i kwartałach, tłumacząc się, iż czynić to muszą, inaczej ich majątki, ich adwokatury i t. p. by runęły. Czyja egzystencja od jego obecności w domu zawisła, ten niech nie staje jako kandydat, tego kandydatury nie stawia! Pod tym względem komitety przedwyborcze powinny ściśle się trzymać zasady i żądać przynajmniej zobowiązującego oświadczenia od kandydata.

Obwodowe komitety przedwyborcze potworzyły się już prawie wszędzie i już prawie wszędzie potworzono z inicjatywy tych komitetów obwodowych, miejscowe komitety przedwyborcze, osobne dla własności większej, osobne dla miast, osobne dla okręgów z gmin. O czynności tych komitetów miejscowych mało jeszcze słychać. A przecież czasby już było wyjść z apalii, z wyczekiwania. Organizacja świętojursko-moskiewska, korzystając z swoich hierarchicznych stosunków, rzuciła się w propagandę, tajemnymi środkami i drogami podziemnie nurtuje społeczeństwo, i jak to nam z kilku stron donoszą, podbudza znowu namietność ludu, puszczając tysiące kłamstw, to o pańszczyźnie, którą panowie niby chcą dziś przywrócić na sejmie, to o potrzebie podniesienia nanowo wszystkich dawno już zawyrokowanych sporów o grunta, lasy i pastwiska, inaczej zapadnie zadawnienie i t. p. Wobec tych przewrotnych agitacji my biernie przypatrywać się nie możemy. Trzeba aby miejscowe komitety na tę agitację zwrócili uwagę, śledzili jej źródło, wykrywały przed ludem kłamstwa i odsłaniały prawdziwe zamiary podżegaczy.

Ks. Kuziemski w swym poufnym liście mówi, iż on i jego otoczenie we Lwowie ma najdogodniejsze stanowisko do poglądu na całą agitację w kraju, na potrzeby, środki i cele frakcji, której przewodniczy, i z tego względu wskazuje na obowiązek stronników tej świętojursko moskiewskiej frakcji poddania się jego kierunkowi, chociaż celu i dróg tego kierunku wcale nie określił, lecz domyślności zaufanych pozostawił. Otóż komitety jawne przedwyborcze, wiedząc dziś to wszystko, powinny starannie śledzić tych podziemnych agitatorów, drogi, którymi idą, osoby, które się im za narzędzia podawają, środki, którymi działać będą, aby móż sparaliżować tę szkodliwą dla naszej społeczności czynność, przeciwstawić jej zapory, zwalczać ją bronią najstosowniejszą. Udział w tej pracy jest obowiązkiem każdego Polaka czy Rusina, widzących jasno, do czego zdąża moskiewska frakcja. Ani zachodu, ani pracy, ani poświęcenia materialnego żałować się nie powinno. Jest to obecnie stanowczo do złamania tej frakcji pora. Jeśli z niej nie skorzystamy, to zwinimy sami wobec naszej przyszłości. Nikt z tej frakcji nie powinien wejść do sejmiku! Same gminy ruskie, jak to donosiliśmy, poczęły występować przeciw tej frakcji, która obecnie stanęła i przeciw rządowi, i przeciw własnemu narodowi, i prze-

ciw Polakom. Połączonymi siłami łatwiej ją teraz zgnieść na zawsze, a tem samem moskiewskiej propagandzie i Moskwie zamknąć drogę!

Na czele gazety umieściliśmy telegram, który wczoraj wieczór odebraliśmy z Wiednia. Frakcja ta wysłała kryłozanina Juzyczyńskiego do Wiednia, aby się porozumiał z przeciwną rządowi i narodowości kliką centralistów wiedeńskich. Tam ksiądz Juzyczyński, dotąd niemy kapelmistrz tej frakcji w sejmie, w imieniu tej frakcji złożył oświadczenie, że oni wraz z centralistami powstaną przeciw zamiarom cesarza i rządu i do nadzwyczajnej Rady państwa nie udadzą się, chociażby ich sejm wysłał! Pomiedzy lud zaś ta frakcja puszcza niezawodnie pogłoskę, iż dla tego nie pojedą do Wiednia, iż tam panowie chcą uchwalić zaprowadzenie pańszczyzny! Takie bowiem wieści już szerzyć się poczynają w kilku okręgach wyborczych.

Otóż zadaniem powinno być komitetów przedwyborczych miejscowych pouczać wszędzie lud o tych machinacjach, wysłuchiwać ludowi, że nie powinien wybierać kandydatów tej frakcji, która agituje przeciw zebraniu się nadzwyczajnej Rady państwa, i tym sposobem usiłuje rozbić Austrię. Niemcy centraliści grożą jawnie Prusami, mówią o zaborze niemieckich prowincyj austriackich przez Prusy, frakcja moskiewska w Galicji idzie z tymi Niemcami ręką w rękę, spodziewając się, iż w razie rozbięcia Austrii, Galicję zabierze Moskwa. Tylko przez załatwienie wewnętrznych trudności w nadzwyczajnej Radzie państwa ratować się może państwo, a w nim obecnie i my nasz byt narodowy, tylko po zbawiennej czynności nadzwyczajnej Rady państwa spodziewać się można uporządkowania spraw i wprowadzeniaładu w każdym kraju koronnym z osobna. Wład ludowi, wyborcom, przedstawiać potrzeba i ostrzegać go, aby nie wybierał do sejmiku pośrednio i do nadzwyczajnej Rady państwa tych kandydatów frakcji klerikalnej, którzy z góry oświadczyli, iż w tej Radzie nie wezmą żadnego udziału. Przyjmując wybór, oszukają oni chcą wyborców, pozbawiając ich głosu, reprezentacji, tam, gdzie o losie tego ludu, i o losie całego kraju, całego państwa uchwały zapadać będą.

Głosy z kraju.

(Uwagi polemiczne nad patentem cesarskim z dnia 2. stycznia 1867.)

Działanie i ogólne zachowanie się posłów z kraju naszego do nadzwyczajnego zgromadzenia Rady państwa wysłać się mających, będzie bezspornie wielkiej wagi i doniosłości. Dla tego też zapobiedz należy, żeby sprawy tej nie traktowano, jak to u nas mówią, w „zaufaniu“ z niemiecką bezmyślną uczuciowością, tak zwana „Gemüthlichkeit“, z powodu której Niemcy właśnie są politycznie najniebezpieczniejszym narodem. Zapewne, że traktować sprawy w zaufaniu, jest to piękna bardzo między przyjaciółmi albo w rodzinie, a na wszelki wypadek arcywygodna rzecz, ale w polityce jest i będzie zawsze po prostu zawsze niedołącznym. W polityce królować powinien zimny, wszystko roztrząsający i obliczający, a żadnym uniesieniem nie powodujący się rozum.

I.

Sejm krajowy, wybrać się mający, będzie zwyczajnym sejmem, sześcioletnim. Wypływa to z ducha i ze słów patentu. Tak zwana polityka stojąca wcale nie dotknęła sejmów krajowych. Patent też wyraźnie motywuje nowe wybory do sejmów krajowych okolicznością, że sześcioletni period wyborów do sejmów krajowych wnet uplynie, a przeto nowe wybory są na czasie (§. 6. O. K.), które teraz już zarządzają się tylko dla tego, aby narody przy tak ważnej sposobności wykonać mogły ponownie prawo wyboru (ustawa lutowa §. 7. nadane). Równie wyraźnie patent zwołuje tylko na dzień 11. lutego wybrać się mające sejmy krajowe ad hoc, tj. aby wysłały delegatów swoich do nadzwyczajnego zgromadzenia Rady państwa, z czego wypływa, że sejmy krajowe bynajmniej nie będą tylko ad hoc wybranymi. Nadto artykuł IV. patentu wyraźnie orzeka, że udzielenie patentu i wezwanie do wyboru delegatów będą to jedne przedmioty dla powołanych na dzień 11. lutego sejmów (der einberufenen Landtage), nie zaś dla tych sejmów ogólnie: „dieser Landtage“ jak w artykule VI. orzeczone: „dieser ausserordentlichen Reichsrathsversammlung“ z czego oraz wypływa, że delegaci sejmów krajowych, do zgromadzenia Rady państwa wybrać się mający, będą tylko ad hoc wybranymi tj. tylko do obradowania nad kwestją konstytucyjną. Gdyby sejmy krajowe wybrać

się mające miały być tylko ad hoc wybranymi, musiałyby przestać istnieć po dokonaniu wyborów do nadzwyczajnego zgromadzenia Rady państwa, a delegaci do tego zgromadzenia musieliby być delegatami sejmów nieistniejących, co byłoby absurdem. Sejmy krajowe na dzień 11. lutego zwołane, po dokonaniu wyboru delegatów będą więc tylko odroczone, bynajmniej zaś rozwiązane. Półrządowy dziennik wiedeński, jak telegram doniósł, potwierdza te już przedtem napisane uwagi, chociaż jak się z dalszych uwag okaże, patent właśnie w tym względzie może najwięcej potrzebował interpretacji lub wyluszczenia. \*)

II.

Okoliczność, że sejmy krajowe wybrać się mające, będą zwyczajnymi sześcioletnimi sejmami bynajmniej ad hoc tylko wybranymi, wpływając musi na wybory do tych sejmów. Jasne jak na dłoni, że sejmy te muszą znaleźć w gronie swem dostateczną ilość mężów, państwowo-wykształconych, posiadających dokładnie język niemiecki, tak aby byli w stanie wystąpić jako mowy w tym języku, gdyż maszynki do głosowania na nie się nie przydadzą w Wiedniu ani dla rządu, ani dla kraju. Ponieważ tedy sejmy krajowe, wybrać się mające, nie będą tylko ad hoc wybranymi, dostarczenie tak kwalifikowanych mężów nie będzie też celem głównym w wyborach do sejmiku krajowego, lecz będzie tylko celem ubocznym, a celem głównym zostanie zebranie w sejmie krajowym mężów prawdziwą miłością kraju palających, z potrzebami kraju dokładnie obeznanym, bo „próżno się na polu wadzisz, jeżeli doma nie uradzisz.“

III.

Patent odwołuje się wyraźnie do ustawy lutowej pod względem wysłania delegatów do Rady państwa. Trzeba się więc rozpatrzeć w tej ustawie. Według brzmienia jej posłowie z krajów koronnych do Rady państwa w stosunkach z wyznaczonych są wybrańcami (§. 7. U. R. P.) i wysłannikami (§. 16. O. K.) sejmów krajowych. Prócz tego wspomniany §. 7. U. R. P. wyraźnie orzeka, że sejmy krajowe wybierają posłów do Rady państwa bezpośrednio, nie zaś tylko pośrednio, to jest pośrednicząc między krajem a państwem, czyli Radą państwa, z czego wypływa, że sejmy krajowe w stosunkach zwyczajnych są rzeczywiście prawoborcami posłów do Rady państwa, a wybór ich jest prawoborem, bynajmniej zaś wyborem pośrednim tylko. Wątpliwość wszelką w tej mierze usunął wyjątek w razie stosunków nadzwyczajnych od reguły w stosunkach zwyczajnych, mianowicie, że cesarz w razie stosunków nadzwyczajnych nakazuje wybory bezpośrednie z okręgów, z miast i z korporacji. Użyty tu ten sam wyraz bezpośredniości stawia wybór przez sejmy krajowe na równi z wyborem przez okręgi, miasta i korporacje i prowadzi do niezbitnej wynikłości tej, że posłowie do Rady państwa w stosunkach zwyczajnych są tylko reprezentantami sejmów krajowych, a dopiero w stosunkach nadzwyczajnych będą reprezentantami krajów koronnych, ponieważ przy każdym wyborze bezpośrednim wybrany, jest reprezentantem wyborców swoich. Mógłby kto powiedzieć, że posłowie do Rady państwa, chociaż bezpośrednio wybrani przez sejmy krajowe, są jednak pośrednio reprezentantami krajów koronnych, na cohy znowu kto inny mógł odpowiedzieć, że przeciwnie posłowie do Rady państwa są raczej reprezentantami państwa, bo Rada państwa jest reprezentacją państwa i t. p., lecz byłoby to tylko verborum strepitus, bo jak wszędzie w ustawodawstwie pozytywnem tak i tutaj chodzi głównie i przedewszystkiem o dosłowne brzmienie, prócz tego zaś niniejszym uwagom wcale nie chodzi o pośrednią, lecz jedynie o bezpośrednią reprezentację. Jasne także jak na dłoni, dla czego ustawa lutowa ustanowiła tę różnicę, oczywiście chciała sobie zachować w razie krąbrności Rady państwa l'appel au suffrage universel krajów koronnych.

Po tem rozpatrzeniu się w ustawie lutowej łatwiej dojdź doładu w wywodach z patentu cesarskiego. Patent także wyraźnie rozróżnia reprezentantów krajów koronnych (die Vertreter der Königreiche und Länder) i reprezentantów sejmów krajowych (die Vertreter der Landtage) powołuje zaś do nadzwyczajnego zgromadzenia Rady państwa reprezentantów sejmów krajowych, ponieważ nie zachodzą nadzwyczajne stosunki, z powodu których nie mogłyby przyjść do skutku wybory przez sejmy krajowe (§. 7. U. R. P.) i ponieważ nie chodzi o nadzwyczajną Radę państwa, lecz tylko o nadzwyczajne zgromadzenie Rady państwa z repozycją sejmów krajowych złożonej. Pojmując w ten sposób postanowienie patentu w związku z ustawą lutową, do której się patent odwołuje, i trzymając się dosłownego brzmienia, niemożna nie domyślić się, że patent także zachowuje sobie w razie krąbrności tego nadzwyczajnego zgromadzenia zwyczajnej Rady państwa l'appel au suffrage universel krajów koronnych t. j. powołanie nadzwyczajnej Rady państwa w izbie posłów z reprezentantów krajów koronnych złożonej. Kierując się tym domysłem z dosłownego brzmienia patentu wyprowadzonym, jasnym jest jak na dłoni, że powołana Rada państwa powinna być daleką od krąbrności a raczej łatwą do zgodnego załatwienia kwestji konstytucyjnej. (D. n.)

Przegląd polityczny.

N. Fr. Presse ntrzymuje że minister spraw zewnętrznych, hr. Beust, wystosował notę okólną do wszystkich reprezentantów austriackich zagranicą, w której przedstawia wewnętrzną poloznienie Austrii i powody dla których zwołana została nadzwyczajna Rada państwa. P. Beust broni rządu w swej poufnej depeszy przeciw atakom z jakimi wystąpiła prasa centralistyczna niemiecka z powodu patentu styczniowego, i oświadcza że rząd ma najsilniejsze postanowienie niezważać na tę sztucznie wywołaną burzę, przekonany, że w końcu zwyciężą i uznane zostaną także przez ludność niemiecką Austrii liberalne zamiary rządu. Patent styczniowy musi być przeprowadzony i wejść w życie. W ogóle widać z wszystkiego, że rząd dzisiejszy pomimo opozycji takzwanego niemiecko-austriackiego stronnictwa konstytucyjnego od zamiarów swych odstąpić nie myśli i życzeń centralistów, by Radę nadzwyczajną w Scherlingowską szcuplejszą Radę państwa przemienić, nie uwzględni. Ministerjalny Wiener Journal powiada w tym względzie: „Z zadowolnieniem widzimy, że duch niezawisły zaczyna się rozwijać między wyborcami wiedeńskimi, którzy wcale nie zważają na komendę przewodźców obozu centralistycznego. Niech więc przywódcy ci odbywają sobie narady i konferencje, niech kują plany, niech ich dzienniki centralistyczne popierają, nigdy im się nie uda tego dokazać, by Niemcy oświadczyli, że są panującym w Austrii narodem. Po części wzbrania im tego poczucie sprawiedliwości, po części trzeźwy i praktyczny pogląd na stosunki, przekonanie, że przeprowadzenie roli takiej jest niewykonalne. Jeżeli tym ludziom mówią, iż oni nie mają innego wyboru jak rządzić albo być rządzonymi, panować albo pozwolić by nad nimi panowano, to oni zdania i zapatrywania takie odwierają; nie pragną oni ani jednego ani nie boją się drugiego. Naród chce zakończenia sporów, chce równej sprawiedliwości dla wszystkich, a nie chce konstytucji, która jest niewykonalną, przeciw której tak ogromne panują uprzedzenia. Naród chce spokoju, a owi przewodźcy jego, chcą walki. Naród nie nienawidzi narodowości innych, z którymi od wieków złą i dobrą dzielił dole, a przewodźcy owi radziły wieczną między narodowościami utrzymywać zawzięść. Ciekawimy kto zwycięży, czy naród czy ci „przewódcy“.

Ruch wyborczy rozpoczął się w Wiedniu, zgromadzenia pierwsze przedwyborcze rozpoczęły się tam w sobotę, było ich równocześnie kilka, i godnym jest uwagi, że na tych pierwszych zgromadzeniach odzywały się głosy nie za przywróceniem konstytucji scherlingowskiej, lecz konstytucji z r. 1849, uchwalonej w Kromierzyżu. Dotąd objawiły się między wyborcami wiedeńskimi trzy stronnictwa: Pierwszem jest stronnictwo absolutnych centralistów, domagających się zwołania pełnej Rady państwa; drugim: stronnictwo umiarkowanych centralistów, którzy żądają przywrócenia szcuplejszej Rady państwa, i wreszcie trzecie nowe, żądające przywrócenia konstytucji kromierzyjskiej z r. 1849.

O konferencji, która się w niedzielę w Wiedniu u Pratobery w odbyć miała, a w której brali udział przewodźcy centralistów wiedeńskich nie ma jeszcze doniesień, wiadomo tylko, że kilku koryfeuszów tego obozu nie wzięło w tej konferencji udziału, mianowicie nie był tam ani Herbst ani Giskra. Hr. Belcredi zdaje się niewiele troszczyć o te opozycyjne konferencje, i wnosząc z tonów organów ministerjalnych, pewnym jest zwycięstwa. W razie gdyby jednak istotnie sejmy które nie chciały wybierać delegatów do nadzwyczajnej Rady państwa, postanowił, jak nawet centralistyczne donoszą dzienniki, odwołać się do wyborów bezpośrednich i przeprowadzić je na podstawie §. 7. konstytucji lutowej.

Innego jest zdania korespondent wiedeński dziennika Pesti Naplo, który dobrze o stosunkach bywa zawiadomiany. Nie wierzy on w pewność zwycięstwa ministerstwa. Jest on pewnym że „Niemcy wcale się nie pojawiają w nadzwyczajnej Radzie państwa i że hr. Belcredi wobec tej solidarnej opozycji będzie zmuszonym zwołać szcuplejszą Radę państwa na podstawie patentów lu-

\*) Czy posłów wybierać się będzie na 6 lat, czy ad hoc dla wyboru delegatów nadzwyczajnej Rady państwa, zawsze już dziś przepowiedzieć można, że ani konstytucja lutowa dla całego państwa, ani krajowe statuta lutowe się nie utrzymają. Skoro Rada nadzwyczajna uporządkuje stosunek Węgier do reszty państwa, skoro ułoży nową konstytucję dla całego państwa, to i część tej konstytucji, statuta lutowe, runąć muszą, a miejsce ich zajęć nowe, odpowiadające nowemu ustrojowi. A wtedy i nowe wybory do sejmiku nastąpić muszą, na nowej podstawie, i do nowego zakresu sejmowego i państwowego. P. r.







NEKROLOG.

Na dniu 22. grudnia 1866 po krótkiej a ciężkiej słabości, opatrzony śś. sakramentami zakończył doczesne życie we wsi Łanowicach w obw. samborskim f. p. Stanisław Koszowski. Netykiem wdowa z pozostawieniami dwoma dziećmi i krewni zmarłego, lecz okolicca cała dotkliwą stratę przez ten jeszcze przedwczesny zgon ponieśli, gdyż ś. p. Stanisław Koszowski urodzony w r. 1812, był to mąż światły, obywatel prawy, całe życie ciągle pożyteczny czynny w zakresie domowym i w zawodzie publicznym, odznaczał się poświęceniem dla dobra kraju i narodu swojego; w r. 1831 walzył za polską ojczyznę i ciężką odniósł ranę, w r. 1848 był posłem w Wiedniu przez miasto Sambor obranym, i ciągle aż do końca życia swego gdy obchodził o interes kraju i współobywateli, poświęcał się z wieloletnim zapałem. Liczne zebrane obywatelstwo, księża obydwóch obrządków, właścianie i krewni oddali zmarłemu w dobrach jego Łanowicach na dniu 24. grudnia 1866 ostatnią posługę chrześcijańską, gdzie zwłoki jego ziemi oddane zostały. Czesię i pamięć popiołom a pokój wieczny duszy jego. 1125 1-1

L. 1698.

Konkurs.

Gmina miasta Sambora poszukuje człowieka w muzyce i śpiewie wydoskonalonego, który za roczną remunerację w kwocie 400 zlr. wal. aust. wypłacać się mającej w miesięcznych ratach z kasy miejskiej, udzielałby szkolnej młodzieży tudzież w szkole pańskiej miejskiej początków muzyki, a poszczególnie uczył śpiewać, tudzież zatrudnił się uformowaniem malej kapeli miejskiej za przyczynieniem się do tego kasy miejskiej.

Kontrakt służbowy obejmujący obowiązki tej posady dopiero później zostanie ułożony z przynależnym uwzględnieniem, aby otrzymujący tę posadę, jeszcze dość wolnego czasu mógł znaleźć na lekcje w domach prywatnych.

Pisemne zgłoszenie się w tej mierze wraz z attestatem urzęd przyjmować będzie aż do 31. stycznia 1867. 1126 1-3  
Z Magistratu król. wola miasta Sambor dnia 17. grudnia 1866.

M. Popiel.

Ogrodnik, umięjęz CHMIEL, pielegnować, znajdzie od 1. lutego b. r. umieszczenie przy chmielarni w Jaworowie, obwodzie Przemyskim. 1110 3-3



W ostatnich czasach posługuje się wielu moją firmą, ażeby zaem uchronić Szanowną P. T. publiczność od fałszyfkarów, uważam za swój obowiązek oznajmić, że prawdziwy, przez mnie od wielu lat wyrabiany

SYROPO PAGLIANO z Florercji.

zamawiać i odbierać można w Austrii ze składu jedynego głównego up. Józefa Raffl. Wien. Praterstrasse Nr. 15, prawdziwy i niesfałszowany. Jedna flaszka kosztuje 1 zlr. 40. Tuzin flaszek 13 zlr. 0 cent. Odprzedajający dostają obojny rabat.

Jeż uznać za rzec potrzebną bliżej wyswieszczyć zalety tego środka, któremu wiele tysięcy osób zawdzięcza odzyskanie zdrowia; zwracam zaś uwagę, iż szacując się w ten syrop powinno być zadaniem każdego ojca rodziny, ażeby mieć na podoręczu środek ten, skutkujący szerególniej w chorobach zapalnych, za ałenich wewnątrznych i febrał, którym często ulegają dzieci, jeżeli nie masz lekarza na zawołanie.

Syrop ten wydziela zepsute soki i wyprowadza takowe z odchodami i uryną; dla hemoroidarjuszów jest środkiem nieocenionym. Ponieważ wiele słabosci z zęgższczenia kr i się wyprada, dlatego przekonanie może o skuteczności swej zaraz pierwsza doza zastąpi syropu krew czyszczącego i skutecznego nazet w chronicznych zastarzałych słabościach.

Dokładniejszych wiadomości powzięć można z broszury o 94 stronnicach zaży czonj do każdej flaszki 1147 1-6  
Z Florencji uwzględniają się zamówienia tylko w ilości 100 flaszek. Każda flaszeczka prawdziwego Syropu Pagliano obwarowana jest pieczęcią ochronną.

GLEUCHOTA

do WYLECZENIA!

Kiedy prawie od lat trzydziestu coraz więcej nędosłyszałem i naprótno szukałem pomocy lekarskiej u najslawniejszych lekarzy pruzacji głuchoci, odzyskałem wreszcie siłuch dobry za pomocą pewnego środka, który mi podał stary weteran marynarki, kapitan, przebywający dalekie podróże. Za nadesłaniem 5 zlr. gotówką, u dzielił chętnie tego środka leczebnego podobnie cierpiącym. 1047 2-8

P. Oelsner w Berlinie, Nene Schönbauer Str. Nr. 12.

PASTA i SYROP

z owocu arabskiego zwanego NAFÉ

p. Delangrenier.

50 lekarzy szpitalów paryzkich, profesorów fakultetu medycznego poświadczyło skuteczność i wyższość tego lekarstwa nad wszelkie inne dla wyleczenia katarów, grypy, zapalenia gardła i piersi.

Raccahout arabskie

p. Delangrenier.

Środek ten potwierdzony przez paryzką akademię medyczną, lecz słabości żołądka i kiszki, przyspiesza powrót do zdrowia, wzmacnia dzieci delikatne i wątłe, zabobieża od gorączki tyfoidalnej i chorób epidemicznych.

Dostac można w Paryżu na ulicy Richelieu 26; we Lwowie w aptece p. Piotra Mikolascha; w Krakowie w aptece p. Brunona Mieczyskiego. 1031 7-18

Dragées de Gélis & Contée

au Lactate de fer.

(Cukierki Gélis i Contée z mleczanu żelaza) uznane przez cesarską paryzką akademię medyczną.

Dwa sprawozdania akademiczne i liczne doświadczenia dawniejsze i nowsze wykazały dostatecznie wyższość tego środka lekarskiego nad wszystkimi innymi środkami, zawierającymi żelazo, a oraz ich skuteczność przeciw blednicom i białym upłwom, przy wzmacnianiu naczyń limfatycznych, regulowaniu menstruacji i zwalczaniu wszelkich chorób, których przyczyną jest zubożenie krwi.

Prawdziwe cukierki Gélis i Contée, sprzedają się tylko w pudełkach czworobocznych, obłożonych etykietą kolorową i opieczetowaną opaską różową, na której znajduje się podpis p. Lahélonye, mającego skład główny w Paryżu.

We Lwowie dostac można w aptece pod srebrnym orłem pana Zygmunta Rukera. 1055 3-12

Wode anaterynową do ust

przez 15 lat uprzywilejowana, której przywilej z dniem 2. czerwca 1865 roku wygasł, sprzedaje zamiast po 1 zlr. 40 c. tylko po 1065 7-24

45 cent. w. a. apteka Karola Spitzmüllera pod złotym rakiem w Wiedniu, Hoher Markt. We Lwowie można dostac u aptekarza A. Berlinera.

Przedsiębiorstwo e. k. uprz. kolei Lwowsko-Czerniowieckiej sprzedaje:

KONIE

1113 2-3

różnego gatunku w magazynie swym, po lewej ręce, przed rogatką Grodecką.

Pewna młoda osoba życzy sobie

umieszczenia w porządnym domu obywatelskim jako nauczycielka do dzieci od 8 do 12 lat. Udziela z korzyścią nauki, języków francuzkiego, niemieckiego i polskiego, jakoteż i robotek ręcznych. 1007 3-3

Bliższa wiadomość posle restaurawie Lwowie, pod adresem: M. T. B.

Skuteczność

Syrupu chrzanowego z jodem.

Syrop chrzanowy z jodem pp. Grimault et Cp., aptekarzy nadwornych księcia Napoleona w Paryżu, którego skuteczność powszechnie jest znana, wyrabia się ze soku roślin ant-skorbutyicznych. Zawiera on w sobie jod w stanie kombinacji organicznej i uważany jest za najlepszy środek, mogący zastąpić traw rybi. Doskonalsze preparacji tego środka, składania naz do przytoczenia opinii o nim najznakomitszych lekarzy paryzkich, którzy go ciągle swoim pacjentom przepisują.

Syrop chrzanowy z jodem jest środkiem łagodnym, niezawodnym i nieocenionym w słabościach dzieci, nietyko uzupełnia działanie tranu rybiego, ale i zastępuje go w razie potrzeby za zupełnym skutkiem. Dr. A. Cazenave, lekarz szpitalu Św. Ludwika w Paryżu.

Syrop chrzanowy z jodem jest bardzo pożądanym środkiem w leczeniu słabości skroficznych i limfatycznych. Przyjmując go bardzo często z pomyślnym skutkiem w początkach suchot, jako środek uzupełniający kurację Tranem. Dr. A. Charrier, były naczelnik kliniki paryzkiej.

Zawsze otrzymaliśmy pomyślny skutek z użycia Syropu chrzanu jodowego, bądź na odnowienie krwi, bądź jako uzupełnienie leczenia suchot, skrofali i limfatyzmu, za pomocą Tranu. Dr. Farrol, autor dzieła „O kuracji słabości kobi et.”

Syrop chrzanowy z jodem jest najdziałniejszym środkiem na organizm limfatyczny. Widziałem rany skrofoliczne, którym nieczem zaradzić nie było można, gojące się nadzwyczaj szybko pod jego wpływem. Widziałem dzieci, dtknione tuberkulazą na kościach, zupełnie wylezione. Dr. Guenard, lekarz szpitali paryzkich.

Syrop chrzanowy z jodem, posiada wszystkie własności Tranu, prócz nieprzyjemnych smaku i woni. Dr. Guibout, lekarz szpitali, przydujący w Tow. lek. paryzkich.

Syrop chrzanowy z jodem pp. Grimault et Cp. zawiera 1/2, na sto jodu, w stanie kombinacji organicznej, podobnej do jodu, jaki się znajduje w Tranie. Dr. Kleczynski, profesor chemii, biegły przy sadach wiedeńskich. 1035 3-8

Najświeższe wyroby

Paryzkiel

Aby P. T. miłośnikom francuzkich wyrobów zawsze coś najmłodniejszego natchmiast i jak najtaniej dostarczyć, urządziłem w Wiedniu skład dla c. kr. państwa Austriackiego, i polecam następujące artykuły bez opłacania cła po nadzwyczaj tanich cenach:

- 1) Wzory najświeższych mod i wyprawny.
- 2) Zegary bogato złocone z nakrywą szklaną po zlr. 20, 25, 30, 50-250, Budziki z zegarem zlr. 6, niezbędne w każdym przedsiębiorstwie i dla każdej rodziny.
- 3) Wachlarze balowe po zlr. 1, 2, 3, 4, 5, 10-100.
- 4) Materje jedwabne i inne na suknie balowe, Kapelusze damskie po zlr. 15 25, 35-200.
- 5) Szale kaszmirowe po zlr. 35, 40, 50, 60, 70, 100 - 2000.
- 6) Rewolwery i strzelby z fabryki p Lefaucheux po zlr. 25 itd.
- 7) Perspektywy teatralne oprawne w kosć sionową po zlr. 9, 10, 12, 15, 18, 25-40; po zlr. 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10.
- 8) Perspektywy dla artylerzystów z ochroną od słońca po zlr. 18, 20.
- 9) Najdelikatniejsze francuzkie okulary po 50 ct., 70 ct. i 1 zlr. okulary niewidzialne (invisibles) po 1 zlr. 50 ct. i 2 zlr. Pincenes (lorynetki takzwané ewikiery) w róg oprawne z stalową sprężyną po zlr. 1-1.50.
- 10) Przedmioty toaletowe: najdelikatniejsze mydła i pachnidła, perfumy, ekstrakty, pudełko z 3 sztukami po zlr. 1, 2, 3.
- 11) BIZUTERJE, z 12 i 13intowego srebra, polozanc, albo złotem nr. 3. dublowane, zawsze w najświeższym g. ście. Garnitur z brozy i kulczyków, z srebra lub złotem dublowane po zlr. 8, 9, 10, 12-18. Garnitur spinek i guziczków do rąkawów, z srebra lub złotem dublowane po zlr. 3, 4, 5, 6, 9-18. Krótkie łańcuszki do zegarka, z srebra, bogato złocone, albo złotem nr. 3 dublowane, po zlr. 4, 5, 6, 9-12. Długie łańcuszki do zegarka męzkie i damskie z srebra, bogato złocone, lub złotem nr. 3 dublowane, po zlr. 6, 7, 8, 9, 10-15. Bizuterje z bronzu, dublowane, o polowę taniej.
- 12) Salonowe umywalnie z kolorowemi garniturami, z zwierciadłem lub bez tegoż po zlr. 14, 15, 24, 30.
- 13) Zyrandole salonowe, pokojowe, i pajaki do sal balowych w każdym stylu po zlr. 18, 20, 30, 40-1.000
- 14) Portemonais i albumy fotograficzne, zawsze w najnowszym i najpiękniejszym guście z malowidłem lub bez tego po zlr. 1, 1 1/2, 2, 3, 4, 5, 6, 10-25.

NASTĘPNIE:

- Zegary pendulowe z dwuletнем poroczeniem.
  - Do naciągania co 8 dni po zlr. 15, 18, 20.
  - " " " " bijące co godziny i co półgo dziny po zlr. 28, 30, 33.
  - " " " " repetyjące kwadransie i całą godzinę po zlr. 46, 48, 52.
  - " " " " z regulatorami miesięcy po zlr. 27, 29, 31.
  - " " " " grające rozmaite kawałki muzyczne, po zlr. 60, 80, 400.
- Opakowanie od zegarów pendulowych po 1 zlr. od sztuki.
- Oprócz tego można dostac całe wyprawy (trousseaux de mariage), meble, guziki stalowe, perelki stalowe, szczoteczki do zębów, sprzączki stalowe, w ogóle wszelkie a wszelkie francuzkie wyroby; wszystko w najlepszym paryzkim guście, tak dla kupców, jak też i dla osób prywatnych. 1003 20-1
- Knpcom en gros daję w komis. — Polecenia z c. kr. państwa Austriackiego uskuteczniają się za nadesłaniem kwoty lub też za pobraniem poczta (gegen Postnachnahme) jak najrzetelniej i najspieszniej. Uprasza się o nadsyłanie poleceń pod adresem mojej firmy: Ph. Fromm, Galvanihof w Wiedniu, lub mojego domu handlowego: Rue d'Hauteville, 69 w PARYŻU.

FILIA c. k. uprz.

Zakładu kredytowego dla handlu i przemysłu

we Lwowie

podaje do publicznej wiadomości, że

od 1. Stycznia 1867 począwszy

tylko 4%towe ASYGNATY KASOWE z 8dniowem wypowiedzeniem

wydawać będzie, i że wszelkie jej

ASYGNATY KASOWE

w obiegu znajdujące się

1085 3-9

od 10. Stycznia 1867 począwszy

tylko po 4 od 100 i za 8dniowem wypowiedzeniem oprocentowane będą.

Na karnawał

otrzymał już i poleca po cenach najniższych

Magazyn J. Kühmayera we Lwowie

Najnowsze SUKNIENIE BALOWE

Tarlatany, Bareże, Crenadiny, Gace de Chambery jako też wszelkiego rodzaju

NARZUTKI BALOWE.

1128 1-1

toż samo sprowadził teraz najnowsze materje jedwabne we wszystkich kolorach.